ΠΑΛΛ. Καὶ μάλα. Ἄνθ' ἔτου δὲ δὴ τὸ λόγιον τῶν
κρίσεων ὄνομα τῷ τεχνήματι;

ΚΥΡ. Οὐ γὰρ δὴ καὶ ἐπωμίδα κεκλήσθαι τὸ
ἀνωτέρω, διὰ τὸ ἀμφοῖν ἐπιτεταῖσθαι τοῖν ὤμοιιν,
ἐτυμολογοῦντες εἰρήκαμεν;

ΠΑΛΛ. Ναί. Τί οὖν τοῦτό γε;

ΚΥΡ. Ὅτι πάλιν ἐτύμως τε καὶ ἀναλόγως τὸ ὡς

A « Et lapides sint ex nominibus florum Israel duo-
decim juxta nomina eorum, sculpturæ sigillorum
singulis juxta nomina eorum sint in duodecim tri-
bus ». » Et post pauca : « Et portabit, » inquit,
« Aaron nomina florum Israel in rationali judicii
in pectore, cum ingreditur in Sanctum, memoriale
coram Domino Deo ». »

PALL. Obscurum sane est ipsum rationale : et
ratio quoque ex qua constructum est, mihi qui-
dem difficilis admodum esse ad intelligendum vi-
detur.

B CYR. Ad hæc igitur explicanda pergendum est,
et proxime ad veritatem accedi poterit, etsi omni
ex parte illam consequi fortasse ipsa rei difficultas
minime permittit. Nam res valde obscuras vel in
speculo videre præstat, quam nullam prorsus ea-
rum intelligentiam capere. Dicam igitur, ut vires
ferent, et ut mente complecti potero. Scutula duo
fieri præcepit ex auro puro, latiora illa quidem,
quam sit numismatis ambitus, sed forma tamen ea-
dem : rotunda nempe est numismatis figura : deinde
duas fimbrias floribus permistas ex auro puro. Ca-
tenulas autem esse putamus fimbrias, speciem tan-
quam coloribus variatam habentes ; nam flores cum
dixit, colores intelligit : ii autem erant byssus et
purpura, et aurea fila, necnon hyacinthi et tor-
tum coccinum. 383 Ad hæc fieri oportere inquit
quadratam texturam cubi specie ad palmæ exten-
tæ mensuram, æquis undique lateribus, cui intexendas
esse duodecim gemmas ait, ternis in singulos or-
dines dispositis, ita ut in quatuor universis ordini-
bus insculptæ essent tribus universæ per nomina.
Aureis igitur ac variis catenulis ex superhumerali
pendentibus scutula sensim subjecta erant, ut su-
perius et in ipsis esse humeris viderentur, sed con-
tingerent pectus, et ad mammas suspensa essent :
ex scutulis autem judiciorum rationale catenulis
aliis probe alligatum inhærebat pectori, fimbriis
pendentibus, adeo ut illud ornamentum intuentibus
maximæ admirationi esset, gemmis et auro conspi-
cium, et egregiis aliarum quoque materiarum colo-
ribus admirabiliter elaboratum. Id quoque orna-
menti genus ait fore filiis Israel in monumentum
coram Domino, Aaron in sanctuarium ingrediente.
Estne tibi jam tandem perspicua, quoad fieri po-
test, horum opificiorum forma ?

PALL. Maxime vero : cæterum quam ob causam
id opificium rationale judiciorum est appella-
tum ?

CYR. Nonne superhumeralis item appellatum
esse ex eo quod super utrumque humerum induce-
retur, verbi originem spectantes superius dice-
bamus ?

PALL. Ita. Quid tum ?

CYR. Quia itidem recte ex vocis origine ac pro-

¹ Exod. xxviii, 21. ² Ibid. 29.

portione id quod in corde et visceribus repositum est, rationale iudiciorum appellatum esse dicimus, cum sedes quodammodo facultatis nostræ rationalis cor ac viscera sint : inhæret autem propemodum et infixæ est secundum naturam huic rationali facultati etiam illa in quibuscunque rebus agendis recta et integra iudicandi facultas, id est, justum iudicium, et quod rem quamque decet. An vero facultas rationis, quæ est in nobis, non expendit rerum agendarum naturas, et a rebus præferendis parum jucundas inutilesque secernit?

PALL. Sane vero.

CYR. Atqui consuevit Scriptura divina iudicium appellare vim illam qua recte ac juste iudicamus. Itaque beatus David in Psalmis ait : « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore ¹¹. » Dixit etiam rursus : « Et honor regis, iudicium diligere ¹². » Præclara namque regis est gloria et honos, si iustitiam diligat. **384** Id igitur ornamentum, quod cordi ac pectori superjectum est, rationale vocatur iudicii ob eam causam, quod ibi situm est, ubi rationalis facultatis est locus, in facultate recte ac juste iudicandi ratio continetur. In hoc eodem vero rationali lapides duodecim sunt auro inclusi, in iisque universæ tribus descriptæ : neque vero absurde sanctorum virorum figuram gerunt, qui tum splendorem habent, tum pretiosi sunt et veluti lapides quidam electi, ac propemodum in Christi corde atque animo positi. Sunt enim plane digni, qui commemorentur propter virtutis claritatem dignitatemque sanctificationis. Pendent autem de rationali iudiciorum aureæ quoque fimbriæ : qua re significatur, ut opinor, de sanctorum hominum cœtu maximum et infinitum rerum præclare gestarum examen prope suspensum videri, ideoque beatus David Ecclesiæ iudem ornatum in

PALL. Credibilis sane expositio.

CYR. A rationali autem iudiciorum aureis annulis conserta varia et pulchris coloribus ornata catenula serpit, ut dicebamus, et per ambo scutula transiens, ad ipsum pervenit verticem superhumeralis, in quo gemmæ descriptionis erant. Quid autem id quoque sit, perspicere operæ pretium est. Videtur itaque mihi hoc ænigma ejusmodi quidpiam significare : Nam, qui sunt ut lapides pretiosi, et quos Christus et cognitione et memoria complectitur, ii ad illam supernam descriptionem per arma iustitiæ dextra et sinistra perveniunt ; sic enim plane scribit beatus Paulus : atque etiam alibi dicit : « Induite vos armaturam Dei ¹³. » Aurea sunt porro regis arma, aurea item scutula, Deique armaturam figurate indicantia. Non igitur alia ratione fieri potest, ut in Dei memoria et descriptione simus, nisi arma iustitiæ arripuerimus, ac per illa recte faciendo transierimus. Jam vero, quod super-